
Addendum #2 
ARROYO DE LOS CHAMISOS DRAINAGE IMPROVEMENTS, EROSION 

CONTROL, AND RIVER BANK REPAIR 

 

Bid # ‘16/39/B 

Close Date: 6/28/16 2:00 P.M. 

Project Manager: Melissa McDonald 505-955-6840 

 

The following questions were asked: 

 

1. Question #1:  Will a copy of the mandatory pre-bid meeting sign in sheet for 

the project (Bid# 16/39/B) be provided? 

 

Answer #1:  Yes, please see attached. 

 

2. Question #2: Is it possible to value engineer Redi Rock Retaining Wall System or  

do I have to wait until the contract is awarded to bid out for this project? 

 

Answer #2:   A Contractor-provided alternative to the Work methods 

or Materials specified in the Contract that establishes a better or approved-

equal product or result without affecting the functional purpose of the Work 

being revised, and that produce a net savings to the City may be considered 

after the Contract is awarded. 

 

3. Question #3:  What is the minimum length of Post required to build the Post 

Vane system. 

 

Answer #3:  8 feet. 

 

4.  Question #4:  Is it possible we could get the bid tab for the previous bid for this 

project? 

 

Answer #4:  It may be possible, to receive public records you must fill out a 

public records request at the City of Santa Fe.  However, the previous bid 

tabulation is not useful because this is a new project with different materials, 

bid items, different units, quantities, and contract time.  

 

 

 

A mandatory pre-bid meeting was conducted on June 15, 2016.  Attached as a courtesy 

is a brief summary of the meeting.  

 



    

Pre-Bid Conference Summary 

Arroyo de Los Chamisos 

Drainage Improvements, Erosion Control, and River Bank Repair 

Bid Number: ‘16/39/B 

 

A Mandatory Pre-Bid Conference was held on June 15, 2016 at the City of Santa Fe, 500 

Market Street, Suite 200, Santa Fe, NM followed by an inspection at each site.  The sign-in sheet is 

attached. 

 

The following general items were discussed during the course of the meeting and site 

inspections. 

 

 Scope of Project 

 Contractor Administration 

 Contract Time 

 Environmental Commitments 

 Utility Coordination 

 Traffic Control Plan 

 

 

1. All questions must be forwarded in writing to Ms. Melissa McDonald at 

mamcdonald@santafenm.gov.  An addendum with answers to all questions will be 

provided to contractors on the pre-bid conference sign-in sheet.  The last day to submit 

questions is June 23, 2016. 

2. Five sites in the Arroyo de Los Chamisos experienced severe erosion after major storms, in 

particular the floods in 2013.  The purpose of this project is to protect City of Santa Fe 

infrastructure.  This includes sanitary sewer lines and trails along the river.   

3. This project was re-bid because contractor bids were too high for the scope of the project.  

The plans were modified to make Site #9 the base bid, post vane materials and installation 

details were modified, and some incidental items were replaced with pay items. 

4. Fill material is available to the contractor and is stockpiled at the handball courts near Site 

#2.  

5. Site #3 will require a detour to accommodate pedestrians and cyclists unless the contractor 

can obtain alternate access. 
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6. On Site #9 the sanitary sewer line will be built close to the nearby trail.  If the Contractor 

uses a cut slope, detours will be required along with reconstruction of this trail.  The 

Contractor must provide protections at night to prevent fall hazards or other potential 

dangerous conditions for pedestrians that use the nearby trail.   

 

7. On Site #9, the Contractor will be required to coordinate with New Mexico Gas Company. 

8. All staging areas shall be protected with a silt fence or waddles.  The SWPP Plan should 

identify all the BMP areas and their setup.  If porta-potties are moved, their new locations 

must be noted on the SWPP plan.  The Contractor’s NOI must be filed with the EPA prior 

to construction.  Mr. David Pike, City of Santa Fe Streets and Drainage Division, will be 

conducting spot visits during construction.  Mr. Pike can be reached directly at 505-421-

0297 regarding storm water and EPA precautions.   

9. The bid opening will be June 28, 2016.   

10. The construction plans require a certain specific gravity for the rock used in this project, 

preferably limestone.  The City of Santa Fe and the project manager must approve any rock 

material prior to stockpiling on site.  All rock material will be inspected at the quarry before 

transfer to the site.   

11. 404 permits and 401 permits have already been obtained.  Reseeding is included in the 

plans for site disturbance.   

12. Daily inspections will be done by Santa Fe Engineering Consultants and the City of Santa 

Fe.  Progress meetings will be held on-site.  Frequency will be determined by the 

Contractor’s schedule.   

13. Water is an incidental item.  The City requires the use of effluent from the sewer treatment 

plant.   

14. The work on this project included work within the Arroyo de Los Chamisos which is an 

ephemeral stream.  Precipitation data is presented in the plans.  The Contractor is advised to 

protect his work, equipment, and personnel from runoff.  

 

 












